



Prefeitura Municipal de Ilha das Flores
Rua Graccho Cardoso Centro Ilha das
Flores-SE CNPJ : 13.111.224/0001-12

EXECUÇÃO DE ESTRUTURA DE CONTENÇÃO PARA RECUPERAÇÃO DA ORLA DE ILHA DAS FLORES/SE- 2ª
ETAPA

CURVA ABC DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00040

Ref : Janeiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
00007/PMIF	Muro de gabião, enchimento com pedra de mão tipo rachão (40% do volume de pedras novas e 60% de pedras reaproveitadas), de gravidade, com gaiolas de comprimento igual a 5 m, para muros com altura maior que 4 m e menor ou igual a 6 m	m3	2.136,12	877,69	1.874.851,16	53,85
09888/ORSE	Gabião tipo colchão reno, revestido em pvc, malha 8 x 10 cm, h=0,30m	m2	813,76	296,31	241.125,23	6,93
94310/SINAPI	Aterro mecanizado de vala com escavadeira hidráulica (capacidade da caçamba: 0,8 m³/potência: 111 hp), largura até 2,5 m, profundidade de 3,0 a 6,0 m, com solo argilo-arenoso. af_08/2023	m3	3.141,60	68,05	213.785,88	6,14
95878/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	96.902,55	1,66	160.858,23	4,62
93596/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	217.039,98	0,64	138.905,59	3,99
100982/SINAPI	Carga, manobra e descarga de entulho em caminhão basculante 10 m³ - carga com escavadeira hidráulica (caçamba de 0,80 m³ / 111 hp) e descarga livre (unidade: m3). af_07/2020	m3	11.187,12	9,00	100.684,08	2,89
95875/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020	m3xkm	31.787,82	2,47	78.515,92	2,26
101592/SINAPI	Escoramento de vala, tipo contínuo com perfil metálico "u", com profundidade de 3,0 a 4,5 m, largura menor que 1,5 m. af_08/2020	m2	1.529,08	49,65	75.918,82	2,18
09154/ORSE	Impermeabilização - Fornecimento e aplicação de manta geotêxtil RT-21, resistenciada a tração=21 kN/m (antigo Bidim OP-40 ou similar) em colchões drenantes	m2	2.298,87	30,38	69.839,67	2,01
11447/ORSE	Compactação manual com compactador a percussão sapinho, sem controle do grau de compactação	m3	3.141,60	13,86	43.542,58	1,25
00093/ORSE	Alvenaria pedra granítica argamassada traço (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padio las areia dim. 0,35z0,45x0,23m - Confeccão mecânica e transporte	m3	73,71	551,76	40.670,23	1,17
100943/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 14 m³, em via interna (dentro do canteiro - unidade: txkm). af_07/2020	txkm	7.497,79	4,16	31.190,81	0,90
11552/ORSE	Tapume em telha de alumínio, esp=0,5mm, h=2,00m, exclusive pintura	m	227,44	133,29	30.315,48	0,87
00006/PMIF	Demolição mecanizada de muro de gabião com enchimento com pedra de mão e gaiola e m aço, utilizando escavadeira hidráulica	m3	2.034,40	14,13	28.746,07	0,83
06336/ORSE	Fornecimento de tubo de pvc p/rede coletora esgoto, JEI, PB, dn = 150mm (Vinilfort - Tigre ou similar)	m	309,44	74,84	23.158,49	0,67
102318/SINAPI	Escavação mecanizada de vala com prof.maior que 4,5 m até 6,0 m (média montante e jusante/uma composição por trecho),com escavadeira (0,8 m3), larg. menor que 1,5 m, em solo de 2a categoria, em locais com baixo nível de interferência. af_09/2024	m3	3.141,60	6,76	21.237,22	0,61
11723/ORSE	Material para sub-base, cbr>20, adquirido solto na jazida, inclusive carga (posto na caçamba), exclusive transporte	m3	1.178,11	16,52	19.462,38	0,56
01908/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	478,27	38,53	18.427,74	0,53
07369/ORSE	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	5,47	2.468,59	13.503,19	0,39
08624/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	m2	478,27	22,04	10.541,07	0,30
00151/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	189,00	53,41	10.094,49	0,29
93590/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020	m3xkm	10.367,14	0,94	9.745,11	0,28
00153/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=19cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.08	m2	92,83	104,35	9.686,81	0,28
00095/ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	m3	15,47	601,20	9.300,56	0,27



Prefeitura Municipal de Ilha das Flores
Rua Graccho Cardoso Centro Ilha das
Flores-SE CNPJ : 13.111.224/0001-12

EXECUÇÃO DE ESTRUTURA DE CONTENÇÃO PARA RECUPERAÇÃO DA ORLA DE ILHA DAS FLORES/SE- 2ª
ETAPA

CURVA ABC DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00040

Ref : Janeiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
13503/ORSE	Marco inaugural - GOVERNO DE SERGIPE - 2023, PRÉ-FABRICADO COM FORMAS METÁLICAS, inclusive placa. Rev 01_03/2025	un	1,00	8.631,25	8.631,25	0,25
00051/ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	18,00	363,76	6.547,68	0,19
104790/SINAPI	Demolição de piso de concreto simples, de forma mecanizada com marteleto, sem reabilitamento. af_09/2023	m3	50,98	104,51	5.327,92	0,15
12640/ORSE	Dispositivo de direcionamento ou bloqueio tipo tela plástica com suporte fixo - utilização de 3 vezes	m2	244,13	18,12	4.423,64	0,13
10039/ORSE	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	133,76	30,00	4.012,80	0,12
03310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	478,27	7,23	3.457,89	0,10
100953/SINAPI	Transporte com caminhão carroceria com guindauto (munck), momento máximo de carga 11,7 tm, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade : txkm). af_07/2020	txkm	2.457,00	1,13	2.776,41	0,08
00053/ORSE	Tapume em chapa compensada esp = 10mm (1 uso)	m2	22,72	90,32	2.052,07	0,06
100952/SINAPI	Transporte com caminhão carroceria com guindauto (munck), momento máximo de carga 11,7 tm, em via urbana pavimentada, dmt até 30km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	702,00	2,85	2.000,70	0,06
00077/ORSE	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	m3	8,51	178,62	1.520,06	0,04
88316/SINAPI	Servente com encargos complementares	h	64,00	22,84	1.461,76	0,04
00006/ORSE	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	29,40	32,95	968,73	0,03
11398/ORSE	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	un	1,00	357,12	357,12	0,01